
Turisme Comunitat Valenciana Turisme Comunitat Valenciana

RESOLUCIÓ de 13 de desembre de 2023, de la presidenta 
de Turisme Comunitat Valenciana, de denegació d’ajudes 
2023 dirigides a l’impuls al turisme responsable i la llui-
ta contra l’intrusisme en els allotjaments turístics de la 
Comunitat Valenciana. [2023/12690]

RESOLUCIÓN de 13 de diciembre de 2023, de la presi-
denta de Turisme Comunitat Valenciana, de denegación de 
ayudas 2023 dirigidas al impulso al turismo responsable y 
la lucha contra el intrusismo en los alojamientos turísticos 
de la Comunitat Valenciana. [2023/12690]

Antecedentes de hecho
Primero. Por Resolución de 9 de mayo de 2023, del presidente de 

Turisme Comunitat Valenciana, por la que se convocan las ayudas para 
el año 2023 dirigidas al impulso al turismo responsable y la lucha contra 
el intrusismo en los alojamientos turísticos de la Comunitat Valenciana, 
publicada en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana, núm. 9594 
del día 12 de mayo de 2023, ayudas enmarcadas en el programa que se 
detalla en el anexo I de la referida resolución y que a continuación se 
relaciona:

Programa: Impulso al turismo responsable y la lucha contra el intru-
sismo en los alojamientos turísticos de la Comunitat Valenciana, con 
una consignación de 350.000,00 euros con cargo a la línea presupuesta-
ria S0784000 «Impulso al turismo responsable y lucha contra el intru-
sismo en los alojamientos turísticos», del Capítulo IV, del presupuesto 
de Turisme Comunitat Valenciana para el ejercicio 2023.

Segundo. Con diferentes fechas tuvieron entrada en Turisme Comu-
nitat Valenciana las solicitudes acogidas al citado programa de ayudas, 
solicitudes que han dado lugar a la instrucción de los expedientes rela-
cionados en el documento anexo a la presente resolución.

Tercero. De acuerdo con lo establecido en el artículo 11.5 de la 
resolución de convocatoria, la Comisión de Evaluación de Ayudas se 
reunió en sesión de fecha 13 de septiembre de 2023, adoptando, entre 
otros, el siguiente acuerdo:

«6º. Dictada la resolución favorable, se procederá a dictar la pro-
puesta de denegación para los solicitantes que figuran en el anexo a esta 
acta, expedientes con puntuación inferior a 10 puntos y, cuyo motivo de 
denegación será la falta de consignación presupuestaria en el Subpro-
grama 333, Impulso turismo responsable y lucha intrusismo, del Capí-
tulo IV del Presupuesto 2023 del Área de Competitividad Turística de 
Turisme Comunitat Valenciana, propuesta que vendrá precedida de una 
certificación de la directora de Turisme Comunitat Valenciana sobre el 
crédito existente en el subprograma, motivando con ello la insuficiencia 
presupuestaria para atender dichas solicitudes.»

Cuarto. En aplicación de los antecedentes de hecho anteriores, en 
fecha 1 de noviembre de 2023, la presidenta de Turisme Comunitat 
Valenciana, en virtud de lo dispuesto en la resolución de la Presidencia 
de Turisme Comunitat Valenciana de fecha 22 de septiembre de 2023, 
aceptando la abstención formulada por la directora y acordando la avo-
cación para los expedientes de ayudas derivados de la resolución de 9 
de mayo de 2023, ha dictado propuesta de resolución de denegación de 
ayudas a los solicitantes a los que se refiere el antecedente tercero, pro-
puesta que fue notificada mediante su publicación en el Diari Oficial de 
la Generalitat Valenciana núm. 9721 de fecha 9 de noviembre de 2023, 
poniendo de manifiesto el expediente a los interesados y concediéndoles 
un plazo de diez días, para, en su caso, la presentación de alegaciones.

Quinto. Finalizado el plazo establecido en la referida propuesta de 
resolución, los solicitantes que figuran en el anexo a la presente resolu-
ción, no han presentado alegaciones.

Fundamentos de derecho
Primero. La Resolución de 9 de mayo de 2023, del presidente de 

Turisme Comunitat Valenciana por la que se convocan las ayudas para 
el año 2023 de Turisme Comunitat Valenciana, dirigidas al impulso al 
turismo responsable y la lucha contra el intrusismo en los alojamien-
tos turísticos de la Comunitat Valenciana; el Decreto 4/2017, de 31 de 
marzo, del president de la Generalitat, por el que se aprueban las bases 
reguladoras de las ayudas dirigidas al sector turístico de la Comunitat 
Valenciana, decreto modificado por el Decreto 6/2023, de 26 de abril, 
del president de la Generalitat; la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la 
Generalitat, de hacienda pública, del sector público instrumental y de 
subvenciones; la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, general de subven-
ciones y su Reglamento, aprobado por el Real decreto 887/2006, de 21 
de julio, y demás normativa de aplicación.

Antecedents de fet
Primer. Per Resolució de 9 de maig de 2023, del president de Turis-

me Comunitat Valenciana, per la qual es convoquen les ajudes per a 
l’any 2023 dirigides a l’impuls al turisme responsable i la lluita contra 
l’intrusisme en els allotjaments turístics de la Comunitat Valenciana, 
publicada en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana, núm. 9594 
del dia 12 de maig de 2023, ajudes emmarcades en el programa que es 
detalla en l’annex I de la referida resolució i que a continuació s’indica:

Programa: Impuls al turisme responsable i la lluita contra l’intru-
sisme en els allotjaments turístics de la Comunitat Valenciana, amb una 
consignació de 350.000,00 euros amb càrrec a la línia pressupostària 
S0784000 «Impuls al turisme responsable i lluita contra l’intrusisme 
en els allotjaments turístics», del capítol IV, del pressupost de Turisme 
Comunitat Valenciana per a l’exercici 2023.

Segon. Amb diferents dates van tindre entrada en Turisme Comuni-
tat Valenciana les sol·licituds acollides a l’esmentat programa d’ajudes, 
sol·licituds que han donat lloc a la instrucció dels expedients relacionats 
en el document annex a la present resolució.

Tercer. D’acord amb el que s’estableix en l’article 11.5 de la reso-
lució de convocatòria, la Comissió d’Avaluació d’Ajudes es va reunir 
en sessió de data 13 de setembre de 2023, i va adoptar, entre altres, 
l’acord següent:

«6é. Una vegada la resolució favorable, es dictarà la proposta de 
denegació per als sol·licitants que figuren en l’annex a aquesta acta, 
expedients amb puntuació inferior a 10 punts i, el motiu de denegació 
dels quals és la falta de consignació pressupostària en el subprogra-
ma 333, Impuls turisme responsable i lluita intrusisme, del capítol IV 
del pressupost 2023 de l’Àrea de Competitivitat Turística de Turisme 
Comunitat Valenciana, proposta que serà precedida per una certificació 
de la directora de Turisme Comunitat Valenciana sobre el crèdit existent 
en el subprograma, motivant amb això la insuficiència pressupostària 
per a atendre aquestes sol·licituds.»

Quart. En aplicació dels antecedents de fets anteriors, en data 1 de 
novembre de 2023, la presidenta de Turisme Comunitat Valenciana, en 
virtut del que es disposa en la resolució de la Presidència de Turisme 
Comunitat Valenciana de data 22 de setembre de 2023, acceptant l’abs-
tenció formulada per la directora i acordant l’avocació per als expedi-
ents d’ajudes derivats de la resolució de 9 de maig de 2023, ha dictat 
proposta de resolució de denegació d’ajudes als sol·licitants als quals 
es referix l’antecedent tercer, proposta que va ser notificada mitjançant 
la seua publicació en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana núm. 
9721 de data 9 de novembre de 2023, posant de manifest l’expedient als 
interessats i concedint-los un termini de deu dies, per a, si és el cas, la 
presentació d’al·legacions.

Cinqué. Una vegada finalitzat el termini establit en la referida pro-
posta de resolució, els sol·licitants que figuren en l’annex a la present 
resolució, no han presentat al·legacions.

Fonaments de dret
Primer. La Resolució de 9 de maig de 2023, del president de Turis-

me Comunitat Valenciana per la qual es convoquen les ajudes per a 
l’any 2023 de Turisme Comunitat Valenciana, dirigides a l’impuls al 
turisme responsable i la lluita contra l’intrusisme en els allotjaments 
turístics de la Comunitat Valenciana; el Decret 4/2017, de 31 de març, 
del president de la Generalitat, pel qual s’aproven les bases reguladores 
de les ajudes dirigides al sector turístic de la Comunitat Valenciana, 
decret modificat pel Decret 6/2023, de 26 d’abril, del president de la 
Generalitat; la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la Generalitat, d’hisenda 
pública, del sector públic instrumental i de subvencions; la Llei 38/2003, 
de 17 de novembre, general de subvencions i el seu Reglament, aprovat 
pel Reial decret 887/2006, de 21 de juliol, i altra normativa d’aplicació.



Segundo. La competencia para dictar la presente resolución la 
ostenta la presidenta de Turisme Comunitat Valenciana de acuerdo 
con lo establecido en el apartado 2, letra f), del artículo 31 del Decreto 
7/2020, de 17 de enero, del Consell, de regulación de los órganos para 
la coordinación de la acción turística y del organismo público para la 
gestión de la política turística, así como en lo establecido en el artículo 
11.5, de la resolución de 9 de mayo de 2023 citada en el fundamento 
primero.

Tercero. El artículo 36.3 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
procedimiento administrativo común de las administraciones públicas, 
establece que los actos administrativos de la misma naturaleza, tales 
como nombramientos, concesiones o licencias, podrán refundirse en 
un único acto, acordado por el órgano competente, que especificará las 
personas u otras circunstancias que individualicen los efectos del acto 
para cada interesado.

Vistos los anteriores antecedentes de hecho y fundamentos de dere-
cho, resuelvo:

Primero
Denegar la subvención a los solicitantes de las ayudas que se deta-

llan en el documento Anexo de la presente resolución, con indicación 
del motivo de denegación, correspondientes al programa Impulso al 
turismo responsable y la lucha contra el intrusismo en los alojamientos 
turísticos de la Comunitat Valenciana, detallado en el antecedente pri-
mero de esta resolución.

Segundo
Publicar la presente resolución en el Diari Oficial de la Generalitat 

Valenciana, con efectos de notificación.

Contra la presente resolución, que pone fin a la vía administrativa, 
podrá interponerse recurso contencioso administrativo ante los juzgados 
de lo contencioso administrativo, dentro del plazo de dos meses conta-
dos desde el día siguiente al de la notificación de la misma y, potesta-
tivamente, podrá interponerse recurso de reposición ante el órgano que 
ha dictado el acto, en el plazo de un mes, a contar desde el día siguiente 
al de la notificación de la misma, todo ello de conformidad con lo esta-
blecido en los artículos 112, 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octu-
bre, del procedimiento administrativo común de las administraciones 
públicas y en los artículos 8, 14 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, 
reguladora de la jurisdicción contencioso-administrativa.

València, 13 de diciembre de 2023.– La presidenta de Turisme 
Comunitat Valenciana: Nuria Montes de Diego.

Segon. La competència per a dictar la present resolució la té la 
presidenta de Turisme Comunitat Valenciana d’acord amb el que s’es-
tableix en l’apartat 2, lletra f), de l’article 31 del Decret 7/2020, de 17 
de gener, del Consell, de regulació dels òrgans per a la coordinació de 
l’acció turística i de l’organisme públic per a la gestió de la política 
turística, així com en el que s’estableix en l’article 11.5, de la resolució 
de 9 de maig de 2023 citada en el fonament primer.

Tercer. L’article 36.3 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procedi-
ment administratiu comú de les administracions públiques, estableix que 
els actes administratius de la mateixa naturalesa, com ara nomenaments, 
concessions o llicències, podran refondre’s en un únic acte, acordat per 
l’òrgan competent, que especificarà les persones o altres circumstàncies 
que individualitzen els efectes de l’acte per a cada interessat.

Vistos els anteriors antecedents de fet i fonaments de dret, resolc:

Primer
Denegar la subvenció als sol·licitants de les ajudes que es detallen 

en el document annex de la present resolució, amb indicació del motiu 
de denegació, corresponents al programa Impuls al turisme responsable 
i la lluita contra l’intrusisme en els allotjaments turístics de la Comu-
nitat Valenciana, detallat en l’antecedent primer d’aquesta resolució.

Segon
Publicar la present resolució en el Diari Oficial de la Generalitat 

Valenciana, amb efectes de notificació.

Contra la present resolució, que posa fi a la via administrativa, 
podrà interposar-se recurs contenciós administratiu davant els jutjats 
contenciosos administratius, dins del termini de dos mesos comptats 
des de l’endemà de la notificació d’aquesta i, potestativament, podrà 
interposar-se recurs de reposició davant l’òrgan que ha dictat l’acte, 
en el termini d’un mes, a comptar des de l’endemà de la notificació 
d’aquesta, tot això de conformitat amb el que s’estableix en els arti-
cles 112, 123 i 124 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment 
administratiu comú de les administracions públiques i en els articles 8, 
14 i 46 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora de la jurisdicció 
contenciosa administrativa.

València, 13 de desembre de 2023.– La presidenta de Turisme 
Comunitat Valenciana: Nuria Montes de Diego.



A
N

N
EX

Pr
og

ra
m

a:
 Im

pu
ls

 a
l t

ur
is

m
e 

re
sp

on
sa

bl
e 

i l
a 

llu
ita

 c
on

tr
a 

l’i
nt

ru
si

sm
e 

en
 e

ls
 a

llo
tja

m
en

ts
 tu

rí
st

ic
s d

e 
la

 C
om

un
ita

t V
al

en
ci

an
a

N
úm

. E
xp

.
So

l·l
ic

ita
nt

C
IF

/N
IF

Re
su

m
 d

el
 p

ro
je

ct
e

Pu
nt

s
PP

T.
C

od
. 

D
en

eg
ac

ió
O

bs
er

va
ci

on
s

1
IN

A
-6

-2
3

A
SS

O
C

. D
’A

PA
RT

A
M

EN
TS

 I 
H

A
B

IT
AT

G
ES

 
TU

R
ÍS

TI
C

S 
D

E 
LA

 C
O

M
U

N
IT

AT
 V

A
LE

N
C

IA
N

A
G

53
65

71
02

PR
O

JE
C

TE
 H

O
LA

 C
V

 2
02

3
9,

00
90

.5
00

,0
0

8

El
 p

re
ss

up
os

t d
e 

88
.8

51
,0

0 
eu

ro
s (

am
b 

IV
A

) é
s e

l c
on

cr
et

at
 e

n 
es

m
en

a 
de

 so
l·l

ic
itu

d 
en

fr
on

t d
el

s 9
0.

50
0,

00
 e

ur
os

 (s
en

se
 IV

A
) 

re
fle

ct
its

 e
n 

la
 se

ua
 so

l·l
ic

itu
d 

in
ic

ia
l. 

El
 c

os
t s

ub
ve

nc
io

na
bl

e 
in

cl
ou

 l’
im

po
rt 

de
 l’

IV
A

 n
o 

de
du

ïb
le

, c
on

fo
rm

e 
al

 q
ue

 s’
es

ta
bl

ei
x 

en
 la

 re
so

lu
ci

ó 
de

 c
on

vo
ca

tò
ria

 d
’a

qu
es

te
s a

ju
de

s.

2
IN

V-
3-

23
A

SS
O

C
IA

C
IÓ

 V
A

LE
N

C
IA

N
A

 D
E 

C
O

N
SU

M
ID

O
R

S 
I U

SU
A

R
IS

 (A
VA

C
U

)
G

46
34

90
98

PE
R

 U
N

 T
U

R
IS

M
E 

R
ES

PO
N

SA
B

LE
 I 

SO
ST

EN
IB

LE
 S

EN
SE

 
IN

TR
U

SI
SM

E

7,
00

20
.2

78
,7

2
8

L’
im

po
rt 

de
l p

re
ss

up
os

t q
ue

 fi
gu

ra
 e

n 
la

 so
l·l

ic
itu

d 
d’

aj
ud

a 
(2

0.
27

8,
72

 e
ur

os
) n

o 
in

cl
ou

 l’
IV

A
. E

l c
os

t s
ub

ve
nc

io
na

bl
e 

su
m

an
t 

l’I
VA

 n
o 

de
du

ïb
le

, i
 p

er
 ta

nt
, s

í s
ub

ve
nc

io
na

bl
e 

en
 a

pl
ic

ac
ió

 d
el

 
qu

e 
es

 d
is

po
sa

 e
n 

la
 re

so
lu

ci
ó 

de
 c

on
vo

ca
tò

ria
, a

sc
en

de
ix

 a
 u

n 
to

ta
l 

de
 2

2.
58

4,
26

 e
ur

os
. L

a 
pa

rti
da

 d
e 

pe
rs

on
al

 p
ro

pi
 p

re
ss

up
os

ta
da

 p
er

 
im

po
rt 

de
 8

.0
00

,0
0 

eu
ro

s r
ep

re
se

nt
a 

m
és

 d
’u

n 
40

 %
 d

el
 to

ta
l d

el
 

co
st

 su
bv

en
ci

on
ab

le
 c

on
fo

rm
e 

(1
4.

58
4,

26
 e

ur
os

). 
Pe

r a
ix

ò,
 a

qu
es

ta
 

pa
rti

da
 h

a 
si

gu
t p

ro
rr

at
ej

ad
a 

a 
la

 q
ua

nt
ita

t d
e 

5.
83

3,
70

 e
ur

os
 (4

0 
%

 
de

l c
os

t s
ub

ve
nc

io
na

bl
e 

co
nf

or
m

e)
, d

’a
co

rd
 a

m
b 

l’e
st

ip
ul

at
 e

n 
l’a

nn
ex

 I,
 a

pa
rta

t 4
.1

.5
 d

e 
la

 re
so

lu
ci

ó 
de

 c
on

vo
ca

tò
ria

.

M
ot

iu
 d

e 
de

ne
ga

ci
ó:

8.
 P

er
 c

rè
di

t p
re

ss
up

os
ta

ri 
in

su
fic

ie
nt

.

* 
* 

* 
* 

* 
* 

* 
* 

* 
* 

A
N

EX
O

Pr
og

ra
m

a:
 Im

pu
ls

o 
al

 tu
ri

sm
o 

re
sp

on
sa

bl
e 

y 
la

 lu
ch

a 
co

nt
ra

 e
l i

nt
ru

si
sm

o 
en

 lo
s a

lo
ja

m
ie

nt
os

 tu
rí

st
ic

os
 d

e 
la

 C
om

un
ita

t V
al

en
ci

an
a

N
.º 

ex
pd

te
So

lic
ita

nt
e

C
IF

/N
IF

Re
su

m
en

 d
el

 p
ro

ye
ct

o
Pu

nt
.

PP
TO

.
C

od
. 

D
en

eg
ac

ió
n

O
bs

er
va

ci
on

es

1
IN

A
-6

-2
3

A
SO

C
. D

E 
A

PA
RT

A
M

EN
TO

S 
Y

 V
IV

IE
N

D
A

S 
TU

R
ÍS

TI
C

A
S 

D
E 

LA
 C

O
M

U
N

ID
A

D
 V

A
LE

N
C

IA
N

A
G

53
65

71
02

PR
O

Y
EC

TO
 H

O
LA

 C
V

 2
02

3
9,

00
90

.5
00

,0
0

8

El
 p

re
su

pu
es

to
 d

e 
88

.8
51

,0
0 

eu
ro

s (
co

n 
IV

A
) e

s e
l c

on
cr

et
ad

o 
en

 
su

bs
an

ac
ió

n 
de

 so
lic

itu
d 

fr
en

te
 a

 lo
s 9

0.
50

0,
00

 e
ur

os
 (s

in
 IV

A
) 

re
fle

ja
do

s e
n 

su
 so

lic
itu

d 
in

ic
ia

l. 
El

 c
os

te
 su

bv
en

ci
on

ab
le

 in
cl

uy
e 

el
 im

po
rte

 d
el

 IV
A

 n
o 

de
du

ci
bl

e,
 c

on
fo

rm
e 

a 
lo

 e
st

ab
le

ci
do

 e
n 

la
 

re
so

lu
ci

ón
 d

e 
co

nv
oc

at
or

ia
 d

e 
es

ta
s a

yu
da

s.

2
IN

V-
3-

23
A

SO
C

IA
C

IÓ
N

 V
A

LE
N

C
IA

N
A

 D
E 

C
O

N
SU

M
ID

O
R

ES
 Y

 U
SU

A
R

IO
S 

(A
VA

C
U

)
G

46
34

90
98

PO
R

 U
N

 T
U

R
IS

M
O

 
R

ES
PO

N
SA

B
LE

 Y
 

SO
ST

EN
IB

LE
 S

IN
 

IN
TR

U
SI

SM
O

7,
00

20
.2

78
,7

2
8

El
 im

po
rte

 d
el

 p
re

su
pu

es
to

 q
ue

 fi
gu

ra
 e

n 
la

 so
lic

itu
d 

de
 a

yu
da

 
(2

0.
27

8,
72

 e
ur

os
) n

o 
in

cl
uy

e 
el

 IV
A

. E
l c

os
te

 su
bv

en
ci

on
ab

le
 

su
m

an
do

 e
l I

VA
 n

o 
de

du
ci

bl
e,

 y
 p

or
 ta

nt
o 

sí
 su

bv
en

ci
on

ab
le

 
en

 a
pl

ic
ac

ió
n 

de
 lo

 d
is

pu
es

to
 e

n 
la

 re
so

lu
ci

ón
 d

e 
co

nv
oc

at
or

ia
, 

as
ci

en
de

 a
 u

n 
to

ta
l d

e 
22

.5
84

,2
6 

eu
ro

s. 
La

 p
ar

tid
a 

de
 p

er
so

na
l 

pr
op

io
 p

re
su

pu
es

ta
da

 p
or

 im
po

rte
 d

e 
8.

00
0,

00
 e

ur
os

 re
pr

es
en

ta
 

m
ás

 d
e 

un
 4

0 
%

 d
el

 to
ta

l d
el

 c
os

te
 su

bv
en

ci
on

ab
le

 c
on

fo
rm

e 
(1

4.
58

4,
26

 e
ur

os
). 

Po
r e

llo
, d

ic
ha

 p
ar

tid
a 

ha
 si

do
 p

ro
rr

at
ea

da
 a

 
la

 c
an

tid
ad

 d
e 

5.
83

3,
70

 e
ur

os
 (4

0 
%

 d
el

 c
os

te
 su

bv
en

ci
on

ab
le

 
co

nf
or

m
e)

, d
e 

ac
ue

rd
o 

co
n 

lo
 e

st
ip

ul
ad

o 
en

 e
l a

ne
xo

 I,
 a

pa
rta

do
 

4.
1.

5 
de

 la
 re

so
lu

ci
ón

 d
e 

co
nv

oc
at

or
ia

.

M
ot

iv
o 

de
 d

en
eg

ac
ió

n:
8.

 P
or

 c
ré

di
to

 p
re

su
pu

es
ta

rio
 in

su
fic

ie
nt

e.


		2023-12-20T14:34:50+0100
	DIARI OFICIAL DE LA GENERALITAT VALENCIANA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




